Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví

Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Bc. Ivana Vojtková

Současná situace knihoven v nemocnicích s p řihlédnutím

k uspokojování informa čních pot řeb odborného léka řského

personálu

The current situation of libraries in hospitals wit h regard to catering

to the information needs of the medical staff

Diplomová práce

Praha 2011

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Stöcklová

Oponent diplomové práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje.

V Praze, 10. srpna 2011

.........................................

podpis diplomanta

Identifika ční záznam

VOJTKOVÁ, Ivana. Současná situace knihoven v nemocnicích s přihlédnutím

k uspokojování informačních potřeb odborného lékařského personálu. [The current situation

of libraries in hospitals with regard to catering to the information needs of the medical staff].

Praha, 2011. 124 s., 8 příl. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická

fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí diplomové práce PhDr. Anna

Stöcklová.

Abstrakt ( česky)

Tématem diplomové práce jsou lékařské knihovny v nemocnicích a informační

potřeby lékařů. První kapitola se věnuje obecně lékařským knihovnám a zvláštní pozornost je

věnována Národní lékařské knihovně, která v této kategorii zastává zvláštní postavení.

Součástí tohoto oddílu je rovněž definice lékařského povolání. Další, nejrozsáhlejší kapitola,

se soustředí na nemocniční knihovny a průzkum jejich současného stavu, který je shrnut

v závěru. Třetí část je věnována informačním potřebám lékařů, které jsou definovány na

základě rozhovorů. Poslední kapitola prezentuje návrh zlepšení současného stavu

nemocničních knihoven, jenž vychází z komparace současného stavu a skutečných potřeb

lékařů.

Abstract (English)

This work deals with hospital medical libraries and information needs of physicians.

The first chapter introduces to general medical libraries, and a special attention is given to the

National Medical Library, which has a special position in this category. Definition of the

medical profession is also included in this chapter. Next and the most extensive chapter

focuses on the hospital libraries and research of their present state, which is summarized at the

end. The third part studies the information needs of physicians, which are defined on the basis

of interviews. The last chapter presents a proposal to improve the current state of hospital

libraries, based on comparison the current state and the real needs of the physicians.
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Předmluva

Tato práce se soustředí především na zhodnocení současného stavu lékařských

knihoven v nemocnicích ČR a na určení jejich schopnosti uspokojovat informační potřeby

svých uživatelů, resp. lékařů. Nejprve jsem zjišťovala informace uvedené na webových

stránkách knihoven, pokud existují. Následně jsem data, která nebyla zjistitelná z webu,

sbírala pomocí telefonického dotazování. Dalším úkolem bylo zjistit informační potřeby

lékařů vybraných nemocnic a jejich spokojenost s nemocničními knihovnami. V tomto

případě jsem využila osobního rozhovoru, který byl soustředěn na předem stanovené okruhy.

Na závěr jsem všechna získaná data z obou průzkumů vyhodnotila a následně se pokusila

o nástin návrhu zlepšení současného stavu nemocničních knihoven.

Toto téma jsem si vybrala po předchozí zkušenosti se svou bakalářskou prácí

obhájenou v roce 2007 (Analýza současného stavu sítě lékařských knihoven registrovaných

u Ministerstva zdravotnictví ČR), kde jsem se zabývala knihovnami rezortních organizací

Ministerstva zdravotnictví ČR. Bakalářská práce byla zaměřena jednak na Koncepci rozvoje

lékařských knihoven na léta 2005-2010 a její využívání, jednak na průzkum knihoven formou

dotazníku. Diplomová práce tedy navazuje na bakalářskou, kterou jsem tímto chtěla rozšířit

o další vybrané knihovny. Další motivací k této práci byly rozhovory s lékaři, kteří se často

velice zajímali o problematiku lékařských knihoven. Někteří mě dokonce následně

kontaktovali a prosili o rady týkající se problematiky získávání informací z oblasti jejich

zájmů, což pro mě bylo silným impulsem pro zpracování této tématiky.

Jednotlivé oblasti medicíny se velice rychle rozvíjejí a pro lékaře je nezbytné získávat

aktuální informace z jejich oboru, aby mohli co nejlépe vykonávat svou práci. Vzhledem

k rozhovorům s lékaři a výsledkům své bakalářské práce jsem předpokládala jisté nedostatky

v praxi nemocničních knihoven.

Má počáteční hypotéza k výsledkům průzkumu mezi knihovnami je, že ve větších

nemocnicích, resp. knihovnách, bude stav o mnoho uspokojivější. Do této kategorie budou

s největší pravděpodobností spadat krajské nemocnice. Relativně dobrou situaci lze také

očekávat v některých okresních nemocnicích, ale městské již pravděpodobně nebudou

kvalitní ani v oblasti stavu fondu, natož v poskytovaných službách. V práci se tak může

potvrdit premisa, že by možná bylo mnohem efektivnější více se soustředit na rozvoj

knihoven v krajských nemocnicích, kam by mohly být více investovány jak finanční, tak

lidské zdroje. Ostatní nemocnice by si své knihovny zachovaly, ale jejich fond by byl omezen

na příruční literaturu a nejzákladnější odborné zdroje.
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Co se týče lékařů, ti se budou s největší pravděpodobností spoléhat při doplňování

odborných znalostí na volně dostupné zdroje na internetu a knihovny se umístí na pomyslném

žebříčku preferovaných způsobů získávání informací spíše níže. Také informovanost lékařů

o dostupných službách knihoven bude velice malá. Knihovny jimi budou s největší

pravděpodobností vnímány jako instituce, kde se jen půjčují knihy.

Za základní přípravu mi posloužila studijně rozborová práce Statistické ukazatele

nemocničních knihoven1, vytvořená v rámci předmětu Rešeršní strategie. V diplomové práci

jsem čerpala jak z monografií, tak z periodických publikací, ale hlavně z dostupných

webových zdrojů. Terminologickým problémem se staly jednotlivé názvy mnou zkoumaných

a popisovaných pracovišť, které zahrnují knihovny, informační střediska, ústavy vědeckých

informací atd. V práci tedy nejčastěji používám jednotné označení – „knihovny“. Rozdělení

lékařských knihoven, kterého je v této práci užito, bylo převzato z oficiální statistické ročenky

vydávané Národní lékařskou knihovnou. To se týká také kategorie knihoven, jež v této práci

zkoumám – nemocničních knihoven. Odborným lékařským personálem je v diplomové práci

míněna kategorie lékařů zaměstnaných ve zde zmíněných nemocnicích.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první části se věnuji

základnímu vymezení lékařských knihoven a vyčlenění té části, kam spadají knihovny

nemocniční. Následuje podkapitola věnovaná Národní lékařské knihovně jako specifické

instituci, která má pro veškeré lékařské knihovny nezastupitelný význam. Poslední

podkapitolu úvodu tvoří definice lékařského povolání. Následuje kapitola věnovaná

samotným nemocničním knihovnám, průzkumu jejich současného stavu a jeho zhodnocení.

Třetí kapitola popisuje průzkum mezi lékaři, na jehož základě jsou vymezeny jejich základní

požadavky na nemocniční knihovny. Poslední kapitola nastiňuje návrhy na zlepšení

současného stavu nemocničních knihoven na základě komparace obou průzkumů a definic

základních problémů, se kterými se v této oblasti obě složky potýkají.

Celkový rozsah práce je 124 stran včetně osmi příloh. Citace, které používám v textu,

jsou odkazovány do poznámek pod čarou na konci každé strany. Citační styl vychází z normy

ISO 690 a ISO 690-2. Záznamy použitých zdrojů jsou v abecedním pořádku uvedeny na

konci textu diplomové práce. Zahrnuty jsou také číslované tabulky, jejichž rejstřík se nachází

1 VOJTKOVÁ, Ivana. Statistické ukazatele nemocničních knihoven : studijně rozborová práce. Praha, 2009. 38
s. Seminární práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví.
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za seznamem použité literatury. Seznam příloh je vzhledem k jejich malému počtu uveden

v rámci obsahu na začátku práce.

Při zpracovávání této práce mi velmi pomohla Eva Lesenková Ph.D., které bych tímto


[…]

nemocnice

NE NE NE ANO
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Příloha 8: Služby nemocničních knihoven

Název
nemocnice

Výpůjční
služby

MVS
Cirkula č-
ní služby

Reprogra-
fické

služby

Rešeršní
služby

Referen-
ční

služby
Jiné

Domažlická
nemocnice

| | | | | | |

Chrudimská
nemocnice

| | | | | | |

Karvinská
hornická

nemocnice
ANO ANO ANO NE ANO ANO NE

Klatovská
nemocnice

| | | | | | |

Krajská
nemocnice

Liberec
ANO ANO ANO ANO ANO | elektronické

Krajská
nemocnice T.

Bati
ANO ANO ANO ANO ANO ANO

RIOS,
elektronické,
propagační,

školící

Lužická
nemocnice a
poliklinika

ANO ANO ANO ANO
ANO

zprostř.
NE NE

Masarykova
nemocnice

v Rakovníku
| | | | | | |

Masarykova
nemocnice v Ústí

nad Labem
ANO ANO ANO ANO ANO ANO

internetové,
grafické,
delivery

service, RIOS

Městská
nemocnice
Čáslav

| | | | | | |

Městská
nemocnice
Hustopeče

| | | | | | |

Městská
nemocnice
Ostrava

ANO ANO ANO ANO ANO | |

Nemocnice
Blansko

ANO ANO NE ANO ANO ANO NE

Nemocnice
Boskovice

ANO ANO ANO ANO ANO ANO |

Nemocnice
České

Budějovice
ANO ANO ANO ANO ANO ANO

elektronické,
propagační,
currentové

Nemocnice
Český Krumlov

| | | | | | |

Nemocnice
Havlíčkův Brod

ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE

Nemocnice
Hořovice

ANO ANO ANO ANO NE NE
zprostředková-
vání překladů

Nemocnice
Ivančice

ANO ANO NE NE NE NE NE
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Název
nemocnice

Výpůjční
služby

MVS
Cirkula č-
ní služby

Reprogra-
fické

služby

Rešeršní
služby

Referen-
ční

služby
Jiné

Nemocnice
Jablonec nad

Nisou
ANO ANO | ANO ANO ANO |

Nemocnice
Jihlava

ANO ANO | ANO ANO ANO |

Nemocnice
Jindřichův

Hradec
ANO ANO ANO | ANO ANO RIOS

Nemocnice
Kadaň

| | | | | | |

Nemocnice
Krom ěříž

ANO ANO ANO ANO ANO ANO RIOS

Nemocnice
Kyjov

ANO ANO ANO ANO
ANO

zprostř.
ANO NE

Nemocnice
Mělník

| | | | | | |

Nemocnice Na
Homolce

ANO ANO | ANO ANO ANO
překladatelské,

speciální
Nemocnice Nové

Město na
Moravě

ANO ANO ANO ANO ANO ANO
internetová
studovan

Nemocnice
Nymburk | | | | | | |

Nemocnice
Pelhřimov

ANO ANO ANO ANO ANO ANO
zprostředková-
vání překladů

Nemocnice
Písek

ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE

Nemocnice
Prostějov

| | | | | | |

Nemocnice
Rudolfa a
Stefanie
Benešov

ANO ANO ANO NE ANO NE NE

Nemocnice
s poliklinikou
Česká Lípa

ANO ANO ANO ANO ANO | |

Nemocnice
s poliklinikou

Havířov
ANO ANO ANO | ANO | elektronické

Nemocnice
s poliklinikou
Karviná-Ráj

ANO ANO ANO NE ANO ANO NE

Nemocnice
s poliklinikou

v Novém Jičíně
| | | | | | |

Nemocnice
Strakonice ANO ANO ANO | ANO ANO |

Nemocnice
Tábor

ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE

Nemocnice
Třebíč

| | | | | | |
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Název nemocnice
Výpůjční

služby
MVS

Cirkula č-
ní služby

Reprogra-
fické

služby

Rešeršní
služby

Referen-
ční

služby
Jiné

Nemocnice Třinec ANO ANO | ANO ANO ANO |
Nemocnice

v Karlových
Varech

ANO ANO ANO NE ANO NE NE

Nemocnice
v Semilech

ANO ANO ANO NE NE NE NE

Nemocnice
Valašské Meziříčí

ANO ANO ANO NE
ANO

zprostř.
NE NE

Nemocnice Valtice | | | | | | |
Nemocnice ve

Frýdku-Místku | | | | | | |

Nemocnice Vyškov ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE
Nemocnice Znojmo ANO NE ANO NE NE NE NE

Oblastní
nemocnice Jičín

ANO NE NE NE
ANO

zprostř.
NE NE

Oblastní
nemocnice Kladno

| | | | | | |

Oblastní
nemocnice Kolín

ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE

Oblastní
nemocnice Mladá

Boleslav
ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE

Oblastní
nemocnice Náchod

ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE

Oblastní
nemocnice
Příbram

ANO ANO ANO ANO ANO | |

Oblastní
nemocnice

Rychnov nad
Kněžnou

ANO NE NE ANO NE ANO NE

Orlickoústecká
nemocnice

ANO ANO | ANO ANO ANO |

Pardubická
krajská nemocnice

ANO ANO | ANO ANO ANO RIOS

Sdružené
zdravotnické

zařízení Krnov
ANO ANO ANO | ANO | |

Slezská nemocnice | | | | | | |
Svitavská
nemocnice

ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE

Uherskohradišťská
nemocnice

ANO ANO ANO ANO NE NE NE

Vsetínská
nemocnice

ANO ANO ANO ANO ANO NE NE
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