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Posudek:

Diplomantka navazuje ve své diplomové práci na bakalářskou práci s názvem
„Analýza současného stavu sítě lékařských knihoven registrovaných u Ministerstva
zdravotnictví ČR“, která se zabývala podrobnou charakteristikou knihoven zřizovaných
Ministerstvem zdravotnictví ČR včetně podrobné charakteristiky Národní lékařské knihovny
a knihoven fakultních nemocnic, které jsou integrované s knihovnami lékařských fakult.
Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

V první kapitole - úvodu se autorka věnuje základnímu vymezení lékařských
knihoven se zaměřením na knihovny nemocniční. Popisuje Národní lékařskou knihovnu a její
funkce analytické a metodické, které poskytuje NLK vůči knihovnám a informačním
střediskům zdravotnických zařízení České republiky. V poslední částí úvodu definuje
diplomantka pracovníky ve zdravotnictví (v terminologii autorky je použit termín lékařský
personál).

Druhá kapitola je věnována nemocničním knihovnám, průzkumu jejich současného
stavu a jeho zhodnocení. Diplomantka analyzovala činnost jedné knihovny, která pracuje v
rezortu zdravotnictví. Těžištěm práce je analýza 61 mimorezortních knihoven, u kterých
provedla průzkum webů jednotlivých zdravotnických zařízení, analyzovala data ze statistické
ročenky vydávané každoročně v NLK za období let 2003 – 2010. Doplňující data o činnosti
44 knihoven byla zjišťována dodatečným telefonickým dotazováním. Autorka neopomněla
vyžádat si od všech pracovišť souhlas se zveřejněním získaných výsledků.
V závěru kapitoly konstatuje mimo jiné, že lékařské knihovny spolupracují v poskytování
knihovnických a informačních služeb bez ohledu na to, kdo je jejich zřizovatelem, a že
z knihovnických a informačních služeb jsou pro obor medicíny charakteristické služby
výpůjční, rešeršní a návazné dohledávání a dodávání plných textů. Nemocniční knihovny
využívají i vzdělávací aktivity pro lékařské knihovníky včetně e-learningové formy.
Autorce se podařilo přehledným způsobem zpracovat charakteristiku jednotlivých pracovišť,
která roztřídila podle příslušnosti k jednotlivým krajům.

Třetí kapitola popisuje průzkum mezi lékaři, na jehož základě jsou vymezeny jejich
základní požadavky na nemocniční knihovny. Ke zjišťování informačních potřeb lékařů
použila diplomantka metodu nestandardizovaného rozhovoru. Zaměřila se na tři okruhy, a to
spokojenost se současným stavem nemocničních knihoven, způsoby získávání informací a co
by bylo podle lékařů vhodné změnit. Odpovědi získala diplomantka od 25 respondentů
z různých typů knihoven. Při celoživotním vzdělávání lékařů nabývá na významu využívání
informací z internetu, konkurencí knihovnám je třeba veřejně dostupný PubMed nebo
Googole Scholar. Při zpracování rešeršního dotazu uvítají lékaři spolupráci odborného
pracovníka lékařské knihovny. V oblibě jsou plnotextové databáze, kde je malá prodleva při
získání plného textu dokumentu. Autorka uvádí, že knihovník by měl být schopen nabídnout
adekvátní službu nebo alespoň podobnou, aby neodcházel lékař se zápornou odpovědí. Lékaři
jsou nápomocni v oblasti akvizice knihovního fondu a funguje mezi nimi neformální
komunikace. Z časových důvodů by lékaři rádi delegovali své požadavky na knihovníky a
využívají možnosti získávání informací z elektronických informačních zdrojů formou

vzdáleného přístupu. Lékaři by uvítali pomoc při přípravě prezentací a publikací, např.
formální úpravě textu, citačních údajů atd.

Poslední kapitola nastiňuje návrhy na zlepšení současného stavu nemocničních
knihoven na základě komparace obou průzkumů a obsahuje závěr.
Diplomantka navrhuje potřebu lepší propagace služeb knihoven a uvádí základní údaje, které
by neměly na webových stránkách institucí chybět (kontakty, otevírací doba, služby, odkazy
na OPAC). Zpřístupnění elektronických informačních zdrojů lze zajistit registrací u instituce,
která je nakupuje, a to prostřednictvím vzdáleného přístupu, pokud to licenční podmínky
dovolují.Automatizaci knihovnických procesů lze realizovat u knihoven, které nemají žádný
automatizovaný knihovnický systém i prostřednictvím centralizovaného systému NLK.
V krajích navrhuje diplomantka po vzoru Ústeckého kraje centralizaci odborných činností
v krajské nemocnici s dílčími pobočkami v menších nemocnicích v kraji. Autorka podporuje
myšlenku národního konsorcia základních lékařských databází.

V závěru práce uvádí obtížnou situaci lékařských knihoven, které jsou součástí
menších či větších nemocnic. Potvrzuje hypotézu, že větší nemocnice (např. krajské)
poskytují širší spektrum knihovnických a informačních služeb. Jejich význam je také
v podpoře dalšího vzdělávání lékařů či podpoře výzkumné činnosti. Správně uvádí potřebu
vzdělávání středního zdravotnického personálu. Diplomantka zmiňuje nástup elektronického
publikování a elektronických knih, které jsou dalším zdrojem vedle elektronických časopisů a
databází, které mladší generace lékařů považuje za samozřejmé.

Práce o rozsahu 124 stran je vybavena přehledným seznamem použité literatury a
osmi cennými přílohami (např. webové adresy knihoven, katalogy knihoven, služby
nemocničních knihoven), které informují přehledně o vybraných charakteristikách
nemocničních knihoven.

Doporučuji, aby závěry průzkumů diplomové práce byly publikovány v časopisu
Lékařská knihovna.

Diplomovou práci hodnotím známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Dotaz k obhajobě diplomové práce:

Které základní informace týkající se knihovnických a informačních služeb ve
zdravotnictví byste navrhla do vzdělávacího jednodenního kursu pro lékaře, kteří se připravují
na atestační zkoušku v postgraduálním vzdělávání?

V Praze dne 12.9.2011 PhDr. Helena Bouzková